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1.인적자원 운용 49,660 15,888 33,772

1.기타 교직원보수 8,580 11,700 -3,120

1.학교운영지원수당 8,580 11,700 -3,120

1.[초]교원연구비 7,920 11,700 -3,780

1.학교운영지원수당 7,920 11,700 -3,780 교원연구비 : 55,000원*12명*12월 = 7,920,000

2.[유](유치원)교원연구비 660 0 660

1.학교운영지원수당 660 0 660 교원연구비 : 55,000원*1명*12월= 660,000

2.교직원 복지 및 역량강화 41,080 4,188 36,892

1.교직원연수 1,800 3,900 -2,100

1.[초]자격연수 0 0 0

2.[초]자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 교직원자율연수비지원 : 100,000원*13명 1,300,000

3.[초]기타교직원연수 500 2,600 -2,100

1.일반수용비 500 500 0 교직원필수연수비지원 : 100,000원*5회 500,000

2.운영수당 0 1,700 -1,700

3.일반업무추진비 0 400 -400

2.교직원복지 39,280 288 38,992

1.[초]교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 39,280 288 38,992

1.무기계약직원인건비 35,300 0 35,300
(목적)교육공무직 가족수당 : 2,640,000원

*1회=
2,640,000

(목적)교육공무직 근속수당 : 16,117,000

원*1회=
16,117,000

(목적)교육공무직정액급식비 : 7,280,000

원*1회=
7,280,000

(목적)교육공무직 명절휴가비 : 4,875,000

원*1회=
4,875,000

(목적)교육공무직 정기상여금 : 4,388,000

원*1회=
4,388,000

2.맞춤형복지비 3,500 0 3,500
(목적)교육공무직 맞춤형복지비 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

3.교직원복지비 480 288 192 교직원 특근 매식비 : 8,000원*15명*4회 = 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 103,285 121,645 -18,360

1.급식 관리 93,612 111,287 -17,675
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1.학교급식운영 93,612 111,287 -17,675

1.[초]대체근로자인건비 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0 대체직원 인건비 : 80,000원*3일 240,000

2.[초]단시간근로자인건비 21,684 21,000 684

1.무기계약직원인건비 19,452 18,917 535 배식보조원 월급여 : 1,595,120원*10월= 15,952,000

배식보조원 연차수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

배식보조원 퇴직금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,232 2,083 149 건강보험 : 74,400원*10월= 744,000

국민연금 : 91,200원*10월= 912,000

고용보험 : 36,000원*10월= 360,000

산재보험 : 21,600원*10월= 216,000

3.[초]급식재료구입비 0 0 0

4.[초]우유급식비 5,630 6,595 -965

1.급식용식재료비 5,630 0 5,630 초등학교우유급식비 : 430원*50명*187일 4,021,000

교직원우유급식비 : 430원*20명*187일 = 1,609,000

2.전출금 0 6,595 -6,595

5.[초]급식운영비 60,928 78,778 -17,850

1.일반수용비 6,660 6,660 0 급식실소모품구입 : 480,000원*4회 1,920,000

음식물처리위탁비 : 120,000원*12회 1,440,000

식기세척기 임대료 : 275,000원*12월 3,300,000

2.연료비 2,400 2,400 0 취사용연료비 : 600,000원*4회 = 2,400,000

3.전출금 51,868 69,718 -17,850
(목적)초등학교급식비전출 : 35,267,000원

*1회=
35,267,000

(수익)교직원급식비전출 : 3,640원*18명

*187일=
12,253,000

(목적)초등배식보조원인건비지원 : 

4,347,750원*1회=
4,348,000

6.[초]기타학교급식운영 0 0 0

7.[유]유치원급식운영 5,130 0 5,130

1.우유대금 403 0 403
(수익)유치원우유급식비 : 430원*5명*187

일=
403,000

2.전출금 4,727 0 4,727
(목적)유치원급식비전출금 : 3,150원*7명

*185일=
4,080,000
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(목적)배식보조원인건비지원 : 647,000원

*1회=
647,000

8.[유]급식재료구입비(유) 0 4,674 -4,674

1.급식용식재료비 0 4,674 -4,674

2.보건관리 9,183 9,308 -125

1.학생및교직원보건안전관리 3,413 3,058 355

1.[초]학교안전공제회비 418 388 30

1.학생복지비 418 388 30 학생안전공제회비 : 4,400원*95명 = 418,000

2.[초]학생건강검사 1,782 1,198 584

1.학생복지비 1,782 1,198 584
소변검사(2,3,5,6학년) : 1,300원*40명*1

회=
52,000

건강검사(1,4학년) : 20,000원*65명= 1,300,000

성인병검진 : 25,000원*6명= 150,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 7,000원*40명= 280,000

3.[초]보건실운영 1,100 1,334 -234

1.일반수용비 400 460 -60 침구세탁 : 100,000원*2회= 200,000

보건실운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교육운영비 100 100 0 교육자료 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지비 600 774 -174 약품구입 : 3,000원*100명*2회= 600,000

4.[초]교직원결핵검진 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 감염병관리비 : 50,000원*2회= 100,000

5.[초]유치원학교안전공제회비 0 38 -38

1.학생복지비 0 38 -38

6.[유]유치원학교안전공제회 13 0 13

1.일반수용비 13 0 13 유치원학교안전공제회비 : 2,500원*5명= 13,000

2.학교환경위생관리 5,770 6,250 -480

1.[초]먹는물관리 3,520 3,520 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0 정수기 유지보수 : 260,000원*12개월 3,120,000

정수기 수질검사 : 100,000원*4회 400,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,980 -980
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1.일반수용비 1,000 1,980 -980 공기질측정검사료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.[초]방역관리 1,250 750 500

1.일반수용비 1,250 750 500 교내방역소독 : 250,000원*5회= 1,250,000

4.[초]기타학교환경위생관리 0 0 0

5.[유]먹는물관리(유) 0 0 0

6.[유]방역관리(유) 0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.[유]사회적배려대상자 지원(유) 0 0 0

4.학생복지 490 1,050 -560

1.학생복지운영 490 1,050 -560

1.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 0 0 0

2.[유]유치원 졸업앨범 제작 490 1,050 -560

1.교육운영비 490 1,050 -560 유치원 졸업앨범 제작 : 70,000원*7명= 490,000

3.기본적 교육활동 38,336 49,961 -11,625

1.교과 활동 25,786 30,511 -4,725

1.교과활동지원 6,225 7,595 -1,370

1.[초]학습준비물지원 2,850 2,580 270

1.학습준비물 2,850 2,580 270 1학년 학습준비물구입 : 30,000원*22명= 660,000

2학년 학습준비물구입 : 30,000원*14명= 420,000

3학년 학습준비물구입 : 30,000원*17명= 510,000

4학년 학습준비물구입 : 30,000원*8명 = 240,000

5학년 학습준비물구입 : 30,000원*15명 = 450,000

6학년 학습준비물구입 : 30,000원*19명= 570,000

2.[초]보결(대강)수업관리 375 375 0

1.운영수당 375 375 0 수업보결수당 : 15,000원*25시간= 375,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

4.[초]성장배려학년제운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0
1학년 성장배려학년제 운영비 : 300,000원

*1학급=
300,000

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 학생주도동아리활동비 : 212,500원*4회= 850,000

학생주도프로젝트활동운영비 : 212,500원

*4회 =
850,000

6.[초]혁신학교운영 0 0 0

7.[초]통일교육 0 0 0

8.[초]기타교과활동지원 1,000 2,340 -1,340

1.교육운영비 1,000 2,340 -1,340 교과활동자료구입및수리 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.과학 교과활동 1,500 2,020 -520

1.[초]과학교과운영 1,500 2,020 -520

1.교육운영비 1,500 2,020 -520 과학교구 구입 : 250,000*2회= 500,000

과학실험재료 구입 : 250,000*4회= 1,000,000

3.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육대회물품구입 : 1,000,000원*1회 1,000,000

2.[초]체육교구확충 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 체육교구구입 : 450,000원*2회 900,000

3.[초]생존수영교육활동 0 0 0

4.[초]학생스포츠클럽운영 0 0 0

4.예술 교과활동 600 1,200 -600

1.[초]음악교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 악기수리 및 교체 : 100,000원*6대= 600,000

2.[초]기타예술교과활동 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

5.특수교육교과활동 3,200 4,080 -880

1.[초]특수교육교과운영 3,200 4,080 -880

1.운영수당 0 320 -320

2.교육운영비 2,400 2,410 -10 교재교구구입 : 100,000원*4명*5회 = 2,000,000
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체험활동재료비 : 20,000원*4명*5회 = 400,000

3.학습준비물 800 1,350 -550 학급운영물품구입 : 50,000원*4명*4회 = 800,000

6.유치원 교과활동 11,845 13,200 -1,355

1.[유]유치원 교과운영 9,195 10,950 -1,755

1.교육운영비 7,695 9,250 -1,555
유치원행사운영업무추진비 : 100,000원*3

회=
300,000

수업교재교구구입비 : 200,000원*10회= 2,000,000

입학식행사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

졸업식행사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

유치원교육행사운영비 : 301,000원*5회= 1,505,000

유치원교과활동진행비 : 30,000원*7명*9회

=
1,890,000

2.학생복지비 0 200 -200

3.비품구입비 1,500 1,500 0 교육비품 구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.[유]현장체험학습운영 560 2,250 -1,690

1.교육운영비 560 0 560
(수익)유치원현장체험학습 : 20,000원*7명

*4회=
560,000

2.학습준비물 0 2,250 -2,250

3.[유]학습준비물구입 2,090 0 2,090

1.교육운영비 1,890 0 1,890 학습준비물구입 : 30,000원*7명*9회= 1,890,000

2.학생복지비 200 0 200 구급용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

7.정보교과활동 516 516 0

1.[초]정보교과운영 516 516 0

1.교육운영비 516 516 0
정보교과운영물품구입비 : 3,000원*86명*2

회
516,000

2.창의적 체험활동 12,550 19,450 -6,900

1.자율활동 200 7,100 -6,900

1.[초]학생자치회활동운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 학생회협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

2.[초]학급운영비 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 4,400 -4,400

3.[초]학교축제운영 0 1,100 -1,100
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1.교육운영비 0 1,100 -1,100

4.[초]텃밭가꾸기 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

5.[초]기타자율활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.현장체험학습활동 12,350 11,850 500

1.[초]현장체험학습 12,350 10,650 1,700

1.교육운영비 12,350 10,650 1,700
1학년 현장체험학습경비 : 10,000원*22명

*6회 =
1,320,000

1학년 현장체험학습차량비 : 5,000원*22명

*6회 =
660,000

2학년 현장체험학습경비 : 10,000원*14명

*6회 =
840,000

2학년 현장체험학습차량비 : 5,000원*14명

*6회 =
420,000

3학년 현장체험학습경비 : 10,000원*17명

*6회
1,020,000

3학년 현장체험학습차량비 : 5,000원*17명

*6회
510,000

4학년 현장체험학습경비 : 10,000원*8명*6

회 =
480,000

4학년 현장체험학습차량비 : 5,000원*8명

*6회 =
240,000

5학년 현장체험학습경비 : 10,000원*15명

*6회 =
900,000

5학년 현장체험학습차량비 : 5,000원*15명

*6회 =
450,000

6학년 현장체험학습경비 : 10,000원*19명

*6회 =
1,140,000

6학년 현장체험학습차량비 : 5,000원*19명

*6회 =
570,000

수학여행 경비 : 100,000원*19명= 1,900,000

수학여행 차량비 : 100,000원*19명 = 1,900,000

2.[유]현장체험학습(유) 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

3.봉사활동 0 500 -500

1.[초]자연보호및식목활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.[초]환경미화활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 48,691 52,446 -3,755
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1.방과후학교 운영 40,441 42,446 -2,005

1.방과후학교운영 27,600 31,230 -3,630

1.[초]방과후학교운영 0 0 0

2.[초]방과후학교강사수당 27,600 31,230 -3,630

1.운영수당 27,600 31,230 -3,630 교육연극강사료 : 450,000원*8월= 3,600,000

드럼강사료 : 600,000원*8월= 4,800,000

풍물강사료 : 600,000원*8월= 4,800,000

컴퓨터강사료 : 600,000원*8월= 4,800,000

장구강사료 : 300,000원*8월= 2,400,000

음악줄넘기강사료 : 900,000원*8월= 7,200,000

2.돌봄교실운영 8,519 3,498 5,021

1.[초]돌봄교실운영 8,519 3,498 5,021

1.무기계약직원인건비 500 0 500
초등보육전담사 초과근무수당 : 100,000원

*5회=
500,000

2.운영수당 1,848 1,848 0 (수익)방과후강사비 : 21,000원*22명*4회= 1,848,000

3.교육운영비 6,171 1,650 4,521 (수익)간식구입비 : 1,500원*22명*187일= 6,171,000

3.유치원방과후과정운영 4,322 7,718 -3,396

1.[유]유치원 행복한울타리 운영 0 4,118 -4,118

1.교육운영비 0 4,118 -4,118

2.[유]유치원 방과후과정 운영 2,642 0 2,642

1.교육운영비 2,642 0 2,642
(수익)유치원방과후과정간식비 : 1,500원

*7명*183일=
1,922,000

(수익)유치원행복한울타리급식비 : 

120,000원*3명*2회 =
720,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영비 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(수익)유치원방화후특성화활동강사비 : 

30,000원*7명*8회 =
1,680,000

4.[유]유치원 방과후 전담사 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,600 -3,600

2.독서활동 8,250 10,000 -1,750

1.독서활동운영 8,250 10,000 -1,750

1.[초]도서구입 7,250 7,500 -250
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1.도서구입비 7,250 7,500 -250 자료구입비 : 3,625,000원*2회 = 7,250,000

2.[초]도서관운영 1,000 2,500 -1,500

1.교육운영비 1,000 2,500 -1,500 소모품구입 : 100,000원*5회 = 500,000

독서교육활동비 : 100,000원*5회= 500,000

5.교육활동 지원 45,031 18,477 26,554

1.교무업무 운영 27,561 9,527 18,034

1.교무학사운영 27,561 9,527 18,034

1.[초]입학식,졸업식행사 805 585 220

1.교육운영비 805 585 220 졸업식행사물품구입 : 25,000원*19명= 475,000

입학식행사물품구입 : 15,000원*22명= 330,000

2.[초]행정실무사(교무)인건비 26,756 8,942 17,814

1.무기계약직원인건비 23,576 5,750 17,826 (목적)월급여 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

(목적)연차수당 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

초과근무수당 : 700,000원*1명 = 700,000

2.무기계약직원법정부담금 3,180 3,192 -12
(목적)국민연금부담금 : 110,000원*1명*12

월
1,320,000

(목적)건강보험부담금 : 90,000원*1명*12

월
1,080,000

(목적)고용보험부담금 : 40,000원*1명*12

월
480,000

(목적)산재보험부담금 : 25,000원*1명*12

월 =
300,000

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학생생활지도운영 0 0 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]안전한학교환경구축 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 CCTV유지보수비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학교폭력예방지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0 학교폭력관련연수강사료 : 100,000원*2회= 200,000

3.연구학교 운영 9,400 0 9,400

1.연구학교운영 9,400 0 9,400
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1.[초]시도교육청지정 9,400 0 9,400

1.운영수당 9,400 0 9,400
(자체)혁신학교운영 기초학습강사비  : 

50,000원*2회*34주=
3,400,000

(자체)혁신학교운영 문화예술강사비 : 

40,000원*50차시*3부서=
6,000,000

4.학습지원실 운영 7,670 8,550 -880

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송시설유지관리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
방송실운영물품및장비수리비 : 300,000원

*1회
300,000

2.정보화실운영 7,370 8,250 -880

1.[초]정보화업무지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 이지에듀가입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0
정보화기유지보수용역비 : 220,000원*12월

=
2,640,000

3.[초]홈페이지유지관리 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0 도메인사용료 : 30,000원*1회= 30,000

4.[초]정보화기자재구매및관리 4,500 5,380 -880

1.일반수용비 2,000 2,240 -240 소모품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.교육운영비 1,500 1,140 360 학교정보화기기수리 : 300,000원*5회 = 1,500,000

3.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 노후 기자재 구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교구및기자재관리 0 0 0

2.[초]기타교육환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 199,411 181,728 17,683

1.학교기관 운영 69,555 46,115 23,440

1.부서기본운영 27,491 26,551 940

1.[초]교장실운영 9,000 7,900 1,100

1.일반업무추진비 6,000 4,900 1,100 내빈접대물품구입 : 632,000원*5회 = 3,160,000

각종협의회및간담회 : 20,000원*6회*22명= 2,640,000
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학교운영회물품구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 교장직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]교육행정실운영 17,491 18,151 -660

1.일반수용비 5,091 4,951 140 사무용품구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

S2B, G2B, 신용카드 수수료 : 241,000원*1

회 =
241,000

사무용기기소모품구입및수리 : 450,000원

*5회
2,250,000

복사용지구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

퇴직연금수수료 : 100,000원*1회 100,000

2.기타공공요금 300 400 -100 재정보증보험료 : 300,000원*1회 300,000

3.여비 11,100 10,700 400 현장학습교사경비 : 20,000원*11명*5회 1,100,000

교직원여비 : 1,000,000원*10회 = 10,000,000

4.비품구입비 1,000 2,100 -1,100 사무용비품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.[초]교무실운영 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 사무용품구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.병설유치원기본운영 9,100 7,992 1,108

1.[유]유치원시설장비유지비 0 2,000 -2,000

1.전기요금 0 1,000 -1,000

2.연료비 0 1,000 -1,000

2.[유]유치원공공요금제세공과금 2,000 3,092 -1,092

1.일반수용비 2,000 2,592 -592 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

가스요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.교육운영비 0 500 -500

3.[유]유치원운영비 7,100 900 6,200

1.무기계약직원인건비 500 0 500
유치원전담사초과근무수당 : 100,000원*5

회=
500,000

2.일반수용비 6,600 0 6,600 유치원운영소모품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

관내외출장비 : 30,000원*2명*10회 = 600,000

유치원모래소독비 : 500,000원*1회= 500,000

유치원시설물보수비 : 500,000원*5회= 2,500,000

정숙영 2021년 07월 05일 15시 37분 24초 11 경기도교육청 계수초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 0 600 -600

4.일반업무추진비 0 300 -300

4.[유]입학식및졸업식(유) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.행정지원인력운용 32,964 11,572 21,392

1.[초]행정실무사(행정)인건비 32,964 11,572 21,392

1.무기계약직원인건비 29,172 8,500 20,672 초과근무수당 : 20,000원*1명*60시간 1,200,000

(목적)행정실무사 월급여 : 2,237,000원

*12월=
26,844,000

(목적)행정보조원연차수당 : 1,128,000원

*1명 =
1,128,000

2.무기계약직원법정부담금 3,792 3,072 720 (목적)국민연금 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

(목적)건강보험 : 110,000원*1명*12월 = 1,320,000

(목적)고용보험 : 46,000원*1명*12월 = 552,000

(목적)산재보험 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

2.시설 장비 유지 128,856 133,513 -4,657

1.학교시설장비유지 128,856 133,513 -4,657

1.[초]공공요금및제세공과금 25,288 30,488 -5,200

1.전기요금 14,000 19,200 -5,200 전기요금 : 1,400,000원*10회 = 14,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도요금 : 200,000원*10회 2,000,000

3.연료비 2,880 2,880 0 가스요금 : 240,000원*12월 2,880,000

4.기타공공요금 6,408 6,408 0 교내전화요금 : 95,000원*12회 1,140,000

우편요금 : 10,000원*12회 120,000

방송수신료 : 19,000원*12회 228,000

인터넷통신요금 : 410,000원*12회 4,920,000

2.[초]연료비 0 32,300 -32,300

1.일반수용비 0 32,300 -32,300

3.[초]조경및수목관리 0 1,680 -1,680

1.일반수용비 0 1,680 -1,680

4.[초]시설미화관리 31,336 0 31,336
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1.일반수용비 31,336 0 31,336 학교시설보수비 : 1,469,200원*10회= 14,692,000

시설관리지원금 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

급식실시설보수비 : 300,000원*1회= 300,000

화장실소모품 구입 : 586,000원*4회= 2,344,000

시설소모품 구입비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

5.[초]당직관리 0 26,234 -26,234

1.무기계약직원인건비 0 23,000 -23,000

2.기간제직원인건비 0 200 -200

3.맞춤형복지비 0 1,000 -1,000

4.무기계약직원법정부담금 0 2,034 -2,034

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비25,529 28,860 -3,331

1.기간제직원인건비 23,749 26,600 -2,851 시설미화원급여 : 1,979,850원*10월 = 19,799,000

시설미화원퇴직금 : 2,000,000원*1명 = 2,000,000

시설미화원연차수당 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

명절휴가비 : 375,000원*2회 = 750,000

대체직 인건비 : 100,000원*2회= 200,000

2.맞춤형복지비 700 1,000 -300 맞춤형 복지비 : 350,000원*2회 = 700,000

3.기간제직원법정부담금 1,080 1,260 -180 건강보험 : 50,000원*1명*12월 = 600,000

고용보험 : 25,000원*1명*12월 300,000

산재보험 : 15,000원*1명*12월 = 180,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비29,963 0 29,963

1.기간제직원인건비 28,159 0 28,159 시설당직원 급여 : 1,979,850원*12월 = 23,759,000

시설당직원 퇴직금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

시설당직원 연차수당 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

시설당직원 명절휴가비 : 450,000원*2회= 900,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
시설당직원 맞춤형복지비 : 700,000원*1명

 =
700,000

3.기간제직원법정부담금 1,104 0 1,104
시설당직원 건강보험 : 60,000원*1회*12월

 =
720,000

시설당직원 고용보험 : 15,000원*1명*12월

 =
180,000
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시설당직원 산재보험 : 17,000원*1명*12월

 =
204,000

8.[초]특수운영직군대체인건비 0 13,951 -13,951

1.일반수용비 0 13,951 -13,951

9.[초]시설관리용역 16,740 0 16,740

1.일반수용비 16,740 0 16,740 전기안전관리 : 110,000원*12회 = 1,320,000

오수정화조 유지관리  : 200,000원*12회 = 2,400,000

승강기 유지보수 : 154,000원*12회 = 1,848,000

소방안전관리 : 141,000원*12회 = 1,692,000

무인경비 : 290,000원*12회 = 3,480,000

놀이시설 안전점검 : 110,000원*12회 = 1,320,000

대용량 정수기 유지보수 : 260,000원*12회

 =
3,120,000

얼음정수기 임대 : 65,000원*2대*12월 = 1,560,000

3.학교운영 협력 1,000 2,100 -1,100

1.학부모협력 1,000 2,100 -1,100

1.[초]학부모회운영 1,000 2,100 -1,100

1.일반수용비 1,000 1,300 -300 학부모회 행사용품구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.운영수당 0 500 -500

3.일반업무추진비 0 300 -300

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.[초]노후시설개선 0 0 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.[초]교육경비이자반환금 0 0 0

세출합계 484,414 440,145 44,269
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